Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000989E65001790027FE01AF55020283

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2415/12/04/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe, após a tramitação regimental, que

seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, por

meio da Secretaria de Serviços Urbanos e

Infraestrutura - SSUI, pedido de manutenção e

recuperação da Praça Capitão Nestor Corbiniano de

Andrade, localizada no triângulo, no início da avenida

Fernando Osório, em frente a COHABPEL.

J u s t i f i c a t i v a

A praça é um bem público de uso comum do povo. Esse espaço, além da

circulação, convivência, sociabilização, permite a prática de atividades de lazer e,

consequentemente, promoção da saúde da população.

A mesma encontra-se localizada em meio a condomínios residenciais e
importantes vias de trânsito e com a falta de cuidados vem se tornando um local de
abrigo de pessoas de rua e do tráfico de drogas.

Na frente da mesma tem uma parada de ônibus que serve aos usuários urbanos e
rurais.

Além de ser um local com árvores altas e capins, o entorno não tem calçamento e
a sinalização de trânsito está danificada parcialmente e ou com placas já sem a
pintura adequada por ser antiga.

No período da noite causa medo de violência aos moradores da redondeza ou que
necessitam transitar pelo local, justificando assim este Pedido de Providências.

.

SALA DE SESSÕES, em 12 de abril de 2021

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID

Bancada do PT